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Öz: Bu araştırmada, psikolojik danışma ve rehberlik dördüncü sınıf öğrencilerinin duyusal motor, 
somut/durumsal, soyut ve diyalektik/sistemik olarak gruplanan bilişsel stiller/ yardım etme stillerinden 
hangilerini tercih ettikleri ortaya konmaya çalışılmıştır. Araştırmada psikolojik danışman adaylarının 
tercih ettikleri bilişsel stil ile cinsiyetleri, lisans eğitiminde en fazla üzerinde durulan yaklaşım, rahat 
uygulayabileceklerini düşündükleri yaklaşımlar ve kendilerini yakın hissettikleri müdahale yöntemleri 
arasındaki ilişki araştırılmıştır. Bu amaçla, Barrio, Myers ve Sweeney (2006) tarafından geliştirilen, 
yazarlar (2008) tarafından Türkçeye uyarlanan Tercih Edilen Bilişsel Stiller Envanteri (TEBSE) ve 
kişisel bilgi formu uygulanmıştır. Araştırmanın katılımcılarını 2007–2008 öğretim yılı güz döneminde 
19 farklı üniversitede Psikolojik Danışma ve Rehberlik Anabilim Dalında öğrenim gören 713 (397 
kız ve 316 erkek) dördüncü sınıf öğrencisi oluşturmuştur. Psikolojik danışma ve rehberlik dördüncü 
sınıf öğrencilerinde kızların diyalektik- sistemik stili ve somut durumsal stili erkeklerden daha fazla 
kullandıkları görülmektedir. Yakın hissedilen müdahale yöntemleri- iki olarak tanımlanan, somut hikâye, 
güvengenlik kullanan psikolojik danışman adaylarının somut/durumsal, soyut ve diyalektik/sistemik 
stilleri ölçen boyutlardan daha yüksek puan aldıkları görülmüştür. 

Anahtar Sözcükler: Bilişsel/duygusal stil, yardım etme stili, psikolojik danışman eğitimi

Abstract: The purpose of this study was to examine the cognitive/helping style of 4th year university 
students majoring in psychological counseling and guidance. This study utilized the Preference Inventory 
for Cognitive Styles (PICS) which was adapted for using with a Turkish sample. The cognitive styles 
of 4th year psychological counseling and guidance students were examined in light of four secondary 
variables; (a) theories most frequently emphasized during their undergraduate education, (b) approaches 
they perceive as easy to apply, (c) techniques perceived as easy to use and (d) their gender. The study 
utilized the responses from a total of 713 respondents (397 females and 316 males) all of whom were 
4th year students majoring in psychological counseling and guidance. The students were from 19 public 
universities from all regions of Turkey. Female students reported using concrete situational style and 
dialectic-systemic style more than their male peers. Those who favored concrete stories and assertiveness 
training scored higher on concrete-situational, dialectic-systemic and formal dimensions. 

Key Words: Cognitive/emotional style, helping style, counselor education.

İnsanların ilişki kurma biçimleri, düşünme ve his-
setme biçimlerinden etkilenmektedir. Dolayısıyla dü-
şünme biçimleri ilişkilerde son derece önemli bir yere 
sahiptir. Plato ve Piaget’in görüşlerinden ve bir dizi 
gelişimsel kuramdan (Ivey, Ivey, Myers ve Sweeney, 
2005) etkilenerek Ivey (1986) tarafından geliştirilen 
Gelişimsel Psikolojik Danışma ve Terapi (GPDT),  
psikolojik danışma alanında davranışları etkilemesi 
açısından düşünme stillerini vurgulayan yaklaşımlar-
dan biridir (Ivey ve diğ., 2005).  GPDT’ye göre duy-
gusal gelişim bilişsel gelişimden ayrı tutulamaz. Bu 
yaklaşıma göre duygu, bilişin özel bir şeklidir. GP-
DT’de danışanın duygularının farkında olması, duy-

gularını şimdi ve burada yaşaması, duygularını içinde 
bulunduğu sistem içerisinde değerlendirmesi ve aynı 
zamanda aynı olaya farklı duygularla yaklaşmanın 
mümkün olabileceğini kavraması önemlidir. Bu çer-
çevede GPDT hem bilişsel gelişime, hem duygusal 
gelişime aynı ölçüde önem vermektedir (Ivey, 1986). 

Bütün psikolojik danışma uygulamalarında te-
rapötik sürecin en önemli unsurlarından birisi psi-
kolojik danışmandır. Psikolojik danışman ise gerekli 
yardım etme becerileri konusunda uzmanlaşmış ki-
şidir (Voltan-Acar, 2006). Yardım etme becerilerine 
ek olarak psikolojik danışmanların ve danışanlarının 
sahip oldukları bilişsel stiller psikolojik danışma iliş-
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kisini doğrudan etkilemektedir (Ivey, Ivey, Myers ve 
Sweeney 2005). Nitekim Barrio Minton ve Myers 
(2008) tarafından yapılan bir çalışmada psikolojik da-
nışmanların tercih ettikleri bilişsel stil ile psikolojik 
danışmadaki müdahale biçimleri arasında yakın bir 
ilişki olduğu bulunmuştur. Sözü edilen ilgili yazına 
göre düşünme biçimleri yardım etme stillerini de et-
kilemektedir. Ivey (1986, 1991) ve Ivey ve arkadaş-
ları (2005) yazılarında bilişsel stiller yerine sıklıkla 
yardım etme stilleri kavramını kullanmaktadırlar. Bu 
çalışmada da bu iki kavram, birbirlerinin yerine kul-
lanılmaktadır. 

Bütüncül psikolojik danışma yaklaşımları, geliş-
tirilen çeşitli müdahale yaklaşımlarının bir araya gel-
mesinden oluşmaktadır. Tüm psikolojik danışma yak-
laşımları, psikolojik danışmanın, danışana ve soru-
nuna dayalı olarak uygun olan müdahaleyi seçmesini 
vurgulamaktadır. GPDT yaklaşımına göre danışanla-
rın bilişsel stillerine uygun olan müdahalelerin seçimi 
önemlidir. Bu yaklaşıma göre insanların duyusal-de-
vinimsel, somut -durumsal, soyut ve diyalektik-siste-
mik stil olmak üzere farklı işlevleri olan dört temel 
düşünme stili vardır (Ivey ve diğ., 2005). Duyusal-
devinimsel stili kullanan kişiler yaşantının parçaları-
na odaklanırlar ve beş duyu organıyla algıladıklarını 
anlatırlar. Bu stilin olumlu yanı, bu kişilerin şimdi ve 
burada olanla çok ilgilenmeleridir. Somut -durumsal 
stili kullanan kişiler yaşam olaylarını çok detaylı ve 
somut bir şekilde anlatırlar ancak, anlattıklarının on-
lar için ne anlama geldiğini sıklıkla fark edemedikleri 
için aktarmazlar, Bu stilin olumlu tarafı; bu kişilerin 
kişisel dünyalarını çok iyi anlatabilmeleridir.  Olum-
suz tarafı ise başkalarının bakış açısıyla bakmakta 
zorlanmalarıdır Soyut stili kullanan kişiler, kendileri 
hakkında düşünmektedirler ve yaşadıkları olayların 
kendilerine yansıması hakkında fikirleri vardır. Baş-
ka bakış açılarından da bakmayı bilmektedirler. Di-
yalektik-sistemik stili kullanan kişiler kendilerini bir 
sistemin (aile, iş, dernek vb.) içinde algılayabilmekte 
ve bu sistemlerin kendi üzerlerindeki etkilerini fark 
edebilmektedirler. Bu kişiler düşünceleri ve duygula-
rı hakkında karmaşık bir şekilde düşünebilirler; dün-
yayı algılama biçimlerini ve bu biçimlerin olumlu ve 
olumsuz yanlarını değerlendirebilirler. Eğer çok üst 
boyutlarda ve çoğunlukla bu stil kullanılırsa, bu du-
rumda kişiler duygusal-hareketsel tepkileri yaşamaz-
lar ve kendi davranışları hakkında somut konuşmaz-
lar ki, bu da bu stilin olumsuz tarafıdır. 

Dört stilin biri diğerinden daha iyi değildir, ancak 
bir stilde takılı kalmak kişiyi sınırlayan bir durum ya-
ratmaktadır (Ivey ve diğ., 2005). GPDT’ye göre kişi-
ler, olaylar ve yaşadıkları karşısında tek bir stil yerine 
bu dört stile de uygun tepkiler verirlerse olayları daha 
sağlıklı yaşarlar. O nedenle, GPDT’de amaç danışa-

nın bu dört stili de kullanır hale gelmesine yardımcı 
olmaktır. Bunu yapabilmesi için psikolojik danışma-
nın ilk önce kendi düşünme stilini bilmesi gerekir. 
Daha önce de belirtildiği gibi, psikolojik danışmanla-
rın tercih ettikleri bilişsel stil ile psikolojik danışma-
daki müdahale biçimleri arasında ilişki vardır. Psiko-
lojik danışmanın kendi tercih ettiği bilişsel stilin far-
kında olmasının ardından, danışanın daha çok hangi 
stili kullandığını anlaması ve o stile uygun tepkiler 
vermesi gerekmektedir. (Ivey ve diğ., 2005; Sweeney, 
Myers ve Stephan, 2006). Psikolojik danışmanların, 
tüm bilişsel stilleri kullanabilmeleri psikolojik danış-
ma ilişkisinin yolunda gitmesinde belirleyici bir öne-
me sahiptir. Danışan, psikolojik danışmana başvurana 
kadar çözüm için bir dizi eylemde bulunmuştur. Bu 
nedenle öncelikle yapılması gereken temel değerlen-
dirme, başvuran bireyin daha önceden gerçekleştirdi-
ği eylemlerin niteliğinin belirlenmesidir. Dolayısıyla, 
psikolojik danışmanların kendi yardım etme stillerini 
bilmeleri psikolojik danışma ilişkisinde farklı bilişsel 
stile sahip olan danışanlarını anlamalarına ve farklı 
bilişsel stilleri etkili olarak kullanmalarına yardımcı 
olabilir. 

Bu araştırmada, psikolojik danışma ve rehber-
lik dördüncü sınıf öğrencilerinin tercih ettikleri bi-
lişsel stiller/ yardım etme stilleri ortaya konmaya 
çalışılmıştır. Bu amaçla, bu araştırmada psikolojik 
danışman adaylarının tercih ettikleri bilişsel stil ile 
cinsiyetleri, kendilerini yakın hissettikleri kuram ve 
kolay uygulayabileceklerini düşündükleri müdahale 
yöntemleri arasındaki ilişki araştırılmıştır. Ivey ve ar-
kadaşları (2005) tarafından, psikolojik danışman’ın, 
kendisinin ve danışanının düşünme stilinin farkında 
olarak,  uygun zamanlarda dilini ve psikolojik danış-
mada kullandığı teknikleri danışanının düşünme stil-
leri doğrultusunda ayarlayarak psikolojik danışmanın 
etkililiğini artırabileceği savunulmaktadır. O nedenle, 
bu sonuçların psikolojik danışman eğitimi sırasında 
kullanılabileceği düşünülmektedir. 

Yöntem
Bu araştırmada, psikolojik danışma ve rehberlik 

dördüncü sınıf öğrencilerinin düşünme/yardım etme 
stillerinin nasıl bir örüntü gösterdiği tarama yöntemi 
aracılığı ile incelenmiştir. 

Katılımcılar
Araştırma kapsamına giren bireyleri, 2007–2008 

öğretim yılı güz döneminde, dördüncü sınıf öğrencisi 
bulunan19 farklı üniversitede, Psikolojik Danışma ve 
Rehberlik Anabilim Dalında öğrenim gören öğren-
ciler oluşturmuştur. Dolayısıyla araştırma kapsamını 
Hacettepe, Ankara, Gazi, Mersin, Sakarya, Pamukka-
le, Dokuz Eylül, Selçuk, Atatürk, Karadeniz Teknik, 
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İnönü, Marmara, Uludağ, İstanbul, Ege, Çukurova, 
Boğaziçi, Abant İzzet Baysal ve Ondokuz Mayıs Üni-
versitelerinde Psikolojik Danışma ve Rehberlik Ana-
bilim Dalında okuyan 397 kız, 316 erkek olmak üzere 
toplam 713 dördüncü sınıf öğrencisi oluşturmuştur. 

  
Veri Toplama Araçları

Bu araştırmada veri toplamak için Tercih Edilen 
Bilişsel Stiller Envanteri ile Kişisel Bilgi Formu kul-
lanılmıştır. 

Tercih Edilen Bilişsel Stiller Envanteri (TEBSE)
Barrio, Myers ve Sweeney (2006) tarafından ge-

liştirilen (Preference Inventory for Cognitive Styles/ 
PICS), Tercih Edilen Bilişsel Stiller Envanteri TE-
BSE, Arıcıoğlu ve Korkut Owen (2008) tarafından 
Türkçe’ye uyarlanmış, ölçeğin geçerlik ve güvenirlik 
çalışmaları yapılmıştır. TEBSE, toplam 28 madde-
den ve Duyusal Devinimsel  (DD), Somut Durumsal  
(SD); Soyut (S) ve Diyalektik Sistemik (DS) adların-
da dört alt boyuttan oluşmaktadır. Yapı geçerliğinde 
açıklayıcı faktör analizinde, ölçek için dört boyutlu 
yapı elde edilmiş, doğrulayıcı faktör analizinde sına-
nan modelin oldukça iyi uyum indekslerinin olduğu 
saptanmıştır. TEBSE’nin  Cronbach Alpha iç tutarlı-
lık katsayıları ve 77 kişiyle dört hafta arayla yapılan 
test tekrar test güvenirlik katsayıları sırasıyla DD  .58 
ve .70; SD  .58 ve .80; S  .69 ve .70, DS  ise .64 ve 
.64’dir. İlk iki alt boyut altışar, son iki alt boyut ise 
sekizer maddeden oluşmakta ve ölçek dört ayrı puan 
vermektedir. Öğrencilerden ölçekte yer alan her bir 
maddenin kendilerine ne kadar uyduğunu 1–4 arasın-
da dereceleyerek göstermeleri istenmektedir. Madde-
lere verilen tepkiler, 1=Nadiren, 2=Bazen, 3=Sık sık 
ve 4=Genellikle şeklinde derecelendirilmektedir. Öl-
çekte tersine çevrilmiş madde bulunmamaktadır. Alt 
ölçeklerden alınan puanların yüksekliği kişilerin ter-
cih ettikleri bilişsel stili ortaya koymaktadır. Her stil 
için eşit sayıda madde bulunmadığı için stil puanları 
öncelikle z standart puanlarına dönüştürülmektedir.   
Hem bireysel hem de grup olarak uygulanabilen ölçe-
ğin cevaplama süresi yaklaşık 10 dakikadır. 

Kişisel Bilgi Formu
Bu araştırmada inceleme konusu olan bağımsız 

değişkenlere ilişkin bilgi toplamak amacıyla araştır-
macılar tarafından Kişisel Bilgi Formu geliştirilmiş-
tir. Formda araştırma kapsamında yer alan öğrencilere 
cinsiyetlerinin yanı sıra, bilişsel stillerle bağı olduğu 
düşünüldüğü için lisans eğitimleri boyunca en fazla 
üzerinde durulan yaklaşımlar, bu yaklaşımlar arasın-
da daha etkili olduğunu ve kendilerinin uygulayabi-
leceklerini düşündükleri yaklaşımlar ve kendilerine 
yakın gelen müdahale yöntemleri sorulmuştur. 

Verilerin Çözümlenmesi
Araştırmada, bağımsız değişkenler olarak cin-

siyet, lisans eğitiminde en fazla üzerinde durulan 
yaklaşım, uygulanabileceği düşünülen yaklaşım ve 
yakın hissedilen müdahale yöntemi alınmıştır. Ba-
ğımlı değişkenler ise TEBSE’nin alt ölçekleri olan 
duyusal devinimsel, somut durumsal, soyut ve di-
yalektik sistemik bilişsel stillerdir. Bağımsız ve ba-
ğımlı değişkenlerin birden çok olması sebebiyle çok 
değişkenli varyans analizi uygulanmıştır. Uygulanan 
çok değişkenli varyans analizi deseninde sadece ana 
etkiler incelenmiş, modelin bağımsız değişken sayı-
sı fazla olması sebebiyle, etkileşimler modele dahil 
edilmemiştir. Çok değişkenli varyans analizi önce-
likle tüm bağımlı değişkenler için bir varyans testi 
yapmaktadır. Bu test için Wilk’s Lambda değerinin 
anlamlılık düzeyi göz önüne alınabilmektedir (Taba-
chnick ve Fidell, 2001).

Bulgular
Araştırmada, 2007–2008 öğretim yılı güz döne-

minde Türkiye’deki Psikolojik Danışma ve Rehberlik 
Programlarına devam eden 713 dördüncü sınıf öğren-
cisine TEBSE ve kişisel bilgi formu uygulanmıştır. 
Bulgular, frekans analizi ve MANOVA sonuçları ol-
mak üzere iki grupta sunulmuştur. Öğrencilerin ter-
cih ettikleri bilişsel stillere ilişkin frekans dağılımları 
Tablo 1’de gösterilmiştir.

Tablo 1. PDR Öğrencilerinin Tercih Ettikleri Bilişsel  
Stile İlişkin Frekans Tablosu
Tercih Edilen Bilişsel Stil n Yüzde %
Duyusal Devinimsel (dd) 203 28,47
Somut Durumsal (sd) 192 26,93
Soyut (s) 156 21,88
Diyalektik Sistemik (ds) 162 22,72
Toplam 713 100

Bireylerin hangi stilleri daha çok kullandığının 
incelenebilmesi amacıyla her bir bireyin en sık kul-
landıkları stil belirlenmiştir. Her stil için eşit sayı-
da madde bulunmadığı için stil puanları öncelikle 
z standart puanlarına dönüştürülmüştür. Böylelikle 
farklı stil puanları karşılaştırılabilir bir ölçek üze-
rine yerleştirilmiştir. Bunun ardından Microsoft 
Excel programı yardımıyla her bir bireyin en yük-
sek puanı aldığı stil belirlenmiştir. Buna göre bi-
reylerin en çok hangi stile eğilim gösterdiğine dair 
bir frekans tablosu oluşturulmuştur. Tablo 1’de de 
görüldüğü gibi Psikolojik Danışma ve Rehberlik 
dördüncü sınıf öğrencilerinin %28’i duyusal devi-
nimsel stilde, %27’si somut durumsal stilde, %23’ü 
diyalektik sistemik stilde ve %22’si ise soyut stilde 
yer almışlardır.
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Psikolojik Danışma ve Rehberlik Dördüncü Sınıf 
Öğrencileri ile Yapılan Çok Değişkenli Varyans 
Analizine (MANOVA) İlişkin Bulgular

Cinsiyet,  lisansta en fazla üzerinde durulan yakla-
şım, uygulanabilen yaklaşım ve yakın hissedilen mü-
dahale yöntemleri değişkenlerine göre frekans analizi 
Tablo 2’de verilmiştir. Tablo 2’de verilen frekans tab-
losu MANOVA’ya hazırlık niteliğindedir.

Tablo 2’de görüldüğü gibi, araştırmadaki PDR 
dördüncü sınıf öğrencilerinin %55,7’si kız, %44,3’ü 
erkektir. Bu öğrencilerin % 33,1’i hümanistik, % 
28,2’si bilişsel davranışçı, % 25,2’si psikoanalitik ve 
% 7’si diğer yaklaşımların lisans eğitimlerinde en faz-
la üzerinde durulan kuram olduğunu ifade etmişlerdir. 
Öğrencilere bu yaklaşımlardan kendilerine en çok et-
kili gelen ve uygulayabileceklerini düşündükleri yak-
laşımı belirtmeleri istenmiştir. Öğrencilerin % 34,4’ü 
hümanistik, % 33,2’si bilişsel davranışçı, % 19,2’si 
diğer ve % 8,8’i psikoanalitik yaklaşımı belirlemiş-
lerdir. Öğrencilerin kendilerine yakın hissettikleri et-
kinlikler ise, literatürde her bir bilişsel stilde işlediği 
ifade edilen terapötik müdahalelerden (Ivey, 1991, 
Ivey ve diğ., 2005) yola çıkarak ele alınmıştır. “Ya-
kın hissedilen müdahale yöntemleri- bir”de duyusal 
devinimsel stilde işlediği ifade edilen beden odaklı 
etkinlikler ve gevşeme egzersizleri gibi terapötik mü-

dahaleler yer almaktadır. “Yakın hissedilen müdahale 
yöntemleri- iki”de somut durumsal stilde işlediği ifa-
de edilen somut hikâye anlatma, güvengenlik eğitimi 
gibi terapötik müdahaleler yer almaktadır. “Yakın his-
sedilen müdahale yöntemleri- üç”de soyut stilde işle-
diği ifade edilen birey merkezli psikolojik danışma, 
psikodinamik yaklaşımlar gibi terapötik müdahaleler 
yer almaktadır. “Yakın hissedilen müdahale yöntem-

leri- dört”de ise diyalektik sistemik stilde işlediği ifa-
de edilen bütün okulu ilgilendiren projeler, feminist 
terapi gibi terapötik etkinlikler ifade edilmektedir. 
Öğrencilerin kendilerine yakın hissettikleri etkinlikler 
ise beden odaklı çalışmalar % 34,4,  somut hikâye an-
latma ve güvengenlik eğitimi % 61,7, düşünce örün-
tülerini keşfettirici etkinlikler %54,7 ve bütün okulu 
ilgilendiren projeler % 26,6 olarak sıralanmıştır. 

Bu çalışmada, bağımsız ve bağımlı değişkenlerin 
birden çok olması sebebiyle, çok değişkenli varyans 
analizi  (Sümbüloğlu ve Sümbüloğlu, 2002) kullanıl-
mıştır. Çok değişkenli varyans analizi tablosu aşağıda 
verilmiştir.

Tablo 3’de de görüleceği gibi Wilk’s Lambda de-
ğerleri cinsiyet ve yakın hissedilen müdahale yöntem-
leri iki değişkenleri için anlamlı görülmektedir. Bu 
nedenle, bu değişkenlere dair varyans analizi tablo-
ları göz önüne alınarak hangi değişkenlerde anlamlı 

Tablo 2. Bağımsız Değişkenlere Göre Frekans Dağılımı
   Frekans     Yüzde

Cinsiyet Kız 397 55,7
Erkek 316 44,3
Toplam 713 100,0

Lisansta En Fazla Üzerinde 
Durulan Kuram

Hümanistik 236 33,1
Bilişsel davranışçı 201 28,2
Psikoanalitik 180 25,2
Diğer 50 7,0
Toplam 667 93,5

Uygulanabilen Kuram Hümanistik 245 34,4
Bilişsel davranışçı 237 33,2
Diğer 137 19,2
Psikoanalitik 63 8,8
Toplam 682 95,7

Yakın Hissedilen Müdahale 
Yöntemleri- 1

Beden odaklı çalışmalar 244 34,2
Diğer 469 65,8
Toplam 713 100,0

Yakın Hissedilen Müdahale 
Yöntemleri- 2

Somut hikâye güvengenlik 440 61,7
Diğer 273 38,3
Toplam 713 100,0

Yakın Hissedilen Müdahale 
Yöntemleri- 3

Düşünce örüntülerini keşfettirici teknikler 390 54,7
Diğer 323 45,3
Toplam 713 100,0

Yakın Hissedilen Müdahale 
Yöntemleri- 4

Bütün okulu ilgilendiren projeler 190 26,6
Diğer 523 73,4
Toplam 713 100,0
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farklar bulunduğu incelenmiştir. Tablo 4’de varyans 
analizi sonuçları verilmiştir. 

Tablo 4’de alt ölçeklerden alınan toplam puanlar 
Duyusal Devinimsel (DD), Somut Durumsal (SD), 

Soyut (S) ve Diyalektik Sistemik (DS) olarak göste-
rilmiştir. Çok değişkenli varyans analizinin bir par-
çası olan varyans analizi tablolarında görüldüğü üze-
re somut durumsal ve diyalektik sistemik değişkeni 
cinsiyete göre fark göstermektedir. Cinsiyete göre 
somut durumsal ve diyalektik sistemik değişkenleri-
nin ortalama ve standart sapmaları aşağıdaki tabloda 
verilmiştir. 

Tablo 5 incelendiğinde kızların aldıkları diyalek-
tik sistemik puan ortalaması 21,65, erkeklerin aldık-
ları diyalektik sistemik puan ortalaması ise 21’dir. 
Dolayısıyla bu, kızların erkeklerden daha fazla diya-
lektik sistemik stili kullandıkları anlamına gelmekte-

dir. Benzer biçimde kızların aldıkları somut durumsal 
puan ortalaması 17,04 iken erkeklerin aldıkları somut 
durumsal puan ortalaması 15,74 olarak belirlenmiştir. 
Benzer şekilde kızların erkeklerden daha fazla somut 

durumsal stili kullandıkları görülmektedir. Yukarıda-
ki betimsel istatistiklere bakıldığında kızların hem di-
yalektik sistemik, hem de somut durumsal değişken-
lerinde erkeklere göre daha fazla puan aldıkları görül-

Tablo 3. PDR 4. Sınıf Öğrencilerine ilişkin Çok Değişkenli Varyans Analizi (MANOVA) Tablosu

Etki Wilks’ Lambda F
Hipotez 

Serbestlik 
Derecesi

Hata Serbestlik 
Derecesi

Anlamlılık 
dizeyi

Kesişim 0,04 3925,41 4 608 0,00

Cinsiyet 0,95 7,61 4 608 0,00

Lisansta En fazla üzerinde 
durulan Yaklaşım- 1 0,97 1,54 12 1608,908 0,10

Uygulanabilen Yaklaşım- 1 0,98 1,20 12 1608,908 0,28

Yakın hissedilen müdahale 
yöntemleri- 2 0,98 3,67 4 608 0,01

Tablo 4. Cinsiyet ve Yakın Hissedilen Müdahale Yöntemleri 2 Değişkenlerine İlişkin Varyans Analizi Tablosu

Kaynak Bağımlı 
Değişken Kareler Toplamı Serbestlik 

Derecesi
Ortalama 

Kareler F Anlamlılık 
Düzeyi

Cinsiyet DD 0,34 1 0,34 0,03 0,85
SD 212,29 1 212,29 22,22 0,00

S 0,06 1 0,06 0,00 0,95
DS 62,34 1 62,34 5,15 0,02

Yakın hissedilen 
müdahale 
yöntemleri 2

DD 30,61565721 1 30,62 3,13 0,08

SD 113,7148555 1 113,71 11,90 0,00
S 91,14825444 1 91,15 7,04 0,01

DS 70,82538958 1 70,83 5,85 0,02
Hata DD 5977,267976 611 9,78

SD 5836,793631 611 9,55
S 7915,405316 611 12,95

DS 7401,021373 611 12,11
Toplam DD 196827,04 630

SD 178138,4 630
S 315132,3356 630

DS 296339,8095 630

Tablo 5. Cinsiyet ile Somut Durumsal ve Diyalektik Siste-
mik Değişkenlerine Ait Puanların Dağılımı

 Cinsiyet  X
Standart 

Sapma
Cohen’in 

d’si

dstop
Kız 21,65 3,54 0,40
Erkek 21,00 3,50

sdtop
Kız 17,04 3,27 0,18
Erkek 15,74 3,07
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mektedir. Cohen (1992), etki büyüklüklerini, .20-.30 
arası küçük, .30-.40 orta ve .50 ve üzerini büyük fark 
olarak ifade etmektedir. Etki büyüklükleri incelendi-
ğinde diyalektik sistemik değişkenindeki farkın orta 
büyüklükte, somut durumsal değişkenindeki farkın 
ise küçük olduğu görülmektedir. 

Yakın hissedilen müdahale yöntemleri-iki değiş-
kenine göre incelendiğinde ise somut durumsal, soyut 
ve diyalektik sistemik değişkenlerinde anlamlı farklar 
olduğu görülmektedir. Fakların hangi grup lehine ol-
duğunu görmek için betimsel istatistikleri incelemek 
gerekmektedir. Yakın hissedilen müdahale yöntemle-
ri iki değişkenine göre ortalama ve standart sapmalar 
Tablo 6’da verilmiştir. 

Tablo 6’daki betimsel istatistiklere bakıldığında 
somut hikâye güvengenlik kullananların (yakın his-
sedilen müdahale yöntemleri iki) somut durumsal, 
diyalektik sistemik ve soyut stil değişkenlerinde daha 
yüksek puan aldıkları görülmüştür. Farkların etki bü-
yüklüklerine bakıldığında 0,20 ile 0,27 standart sap-
ma arasında olduğu görülmektedir. Dolayısıyla, fark-
lar istatistiksel olarak anlamlı fakat küçük farklardır. 

Tartışma ve Öneriler
Bu araştırmada, psikolojik danışma ve rehberlik 

dördüncü sınıf öğrencilerinin tercih ettikleri bilişsel 
stiller, bazı değişkenlere göre incelenmiştir. Bu doğ-
rultuda araştırmadan elde edilen bulgulara ilişkin tar-
tışma aşağıda sunulmuştur. Her bir bireyin en yüksek 
puanı aldığı stil belirlenmiştir. Araştırmadan elde edi-
len bulgulara göre bireylerin en çok hangi stile eğilim 
gösterdiğine dair bir frekans tablosu oluşturulmuştur. 
Buna göre 713 psikolojik danışma ve rehberlik dör-
düncü sınıf öğrencisi en çok “Duyusal devinimsel”, 
ikinci olarak  “Somut durumsal”, üçüncü olarak “Di-
yalektik sistemik ve en az “Soyut” stili tercih etmek-
tedir. Psikolojik danışma ve rehberlik dördüncü sınıf 
öğrencilerinin tercih ettikleri bilişsel stiller birbirine 
yakın bir dağılım göstermektedir. Bu yakın dağılama 
dayanarak, psikolojik danışma ve rehberlik dördüncü 
sınıf öğrencilerinin tüm bilişsel stilleri kullandıkları 
yorumu yapılabilir. Aşağıda, psikolojik danışma ve 
rehberlik dördüncü sınıf öğrencilerinin cinsiyetleri, 

lisans eğitimleri boyunca en fazla üzerinde durulan 
yaklaşım, uygulayabileceklerini düşündükleri yakla-
şım ve kendilerine yakın hissettikleri müdahale yön-
temi değişkenlerine göre tercih ettikleri bilişsel stiller 
tartışılacaktır.

Cinsiyet
Araştırma sonucunda elde edilen bulgulara göre 

cinsiyet değişkeni açısından, psikolojik danışma ve 
rehberlik dördüncü sınıf öğrencilerinin TEBSE’nin 
“Duyusal Devinimsel” ve “Soyut” alt ölçek puan or-
talamaları arasında anlamlı bir fark olmadığı görül-
müştür. “Somut Durumsal”, “Diyalektik Sistemik” 
alt ölçeklerinde ise kızların erkeklere göre daha fazla 

puan aldıkları görülmektedir. Somut durumsal stili 
ölçen maddelere bakıldığında, daha çok planlamaya 
dayalı ifadeler olduğu görülmektedir. Planlı olmanın 
ve zaman yönetiminin kadınlarda daha önemli oldu-
ğu söylenebilir. Buna ek olarak diğer somut durumsal 
stil maddelerininse iletişimle ilgili olduğu görülmek-
tedir. Bu maddeler ise ilişkisel maddelerdir. Gilligan 
(1982), kadınların daha ilişkisel olduklarını ifade et-
mektedir. Kadınlarda kendine dönmenin ve kendini 
açmanın daha sık yaşandığı söylenebilir. Bu anlamda, 
araştırmadan elde edilen bu bulgunun alanyazınla tu-
tarlılık gösterdiği söylenebilir. “Diyalektik Sistemik” 
alt ölçeğinde de, kızların erkeklere göre daha fazla 
puan almaları aynı süreçlerle açıklanabilir.

Lisans Eğitimi Boyunca En Fazla Üzerinde Durulan 
Yaklaşımlar

Araştırma sonucunda elde edilen bulgulara göre 
lisans eğitimi boyunca en fazla üzerinde durulan yak-
laşımlar değişkeni açısından psikolojik danışma ve 
rehberlik dördüncü sınıf öğrencilerinin TEBSE’nin 
“Duyusal Devinimsel”, “Somut Durumsal”, “Soyut” 
ve “Diyalektik Sistemik”  alt ölçek puan ortalamaları 
arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmüştür. Bu 
bulgu, farklı üniversitelerdeki Psikolojik Danışma ve 
Rehberlik Anabilim Dalı programlarında lisans düze-
yinde benzer yaklaşımların vurgulanması ile açıkla-
nabilir. Üniversitelerdeki PDR programlarına bakıldı-
ğında birbirlerinden farklı yapıları olduğu (Akkoyun, 

Tablo 6. Yakın Hissedilen Müdahale Yöntemleri 2 Değişkenine Ait Puanların Dağılımı

  X Standart Sapma Cohen’in d’si

sdtop
Somut Hikâye Güvengenlik 16,80 3,26 0,27
Seçmemiş Olanlar 15,92 3,14

dstop
Somut Hikâye Güvengenlik 21,65 3,55

0,21Seçmemiş Olanlar 20,90 3,45

Stop
Somut Hikâye Güvengenlik 22,36 3,59

0,20Seçmemiş Olanlar 21,64 3,63
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1995), ancak Mocan Aydın (2007) tarafından söz 
edildiği gibi hepsinin insancıl yaklaşımları daha fazla 
vurguladığı söylenebilir. Buna ek olarak, lisans eği-
timi boyunca en fazla üzerinde durulan yaklaşımlar 
dikkate alınırken, eğitim programı içinde bir dönem 
boyunca söz konusu kurama ayrılan süre ve kuramın 
nasıl işlendiği dikkate alınmaksızın, öğrenci beyanına 
göre değerlendirme yapılmış olması bir sınırlılık ola-
rak düşünülebilir. 

Öğrencilerin Rahat Uygulayabileceklerini Düşün-
dükleri Yaklaşımlar

Araştırma sonucu elde edilen bulgulara göre, öğ-
rencilerin rahat uygulayabileceklerini düşündükleri 
yaklaşımlar değişkeni açısından psikolojik danış-
ma ve rehberlik dördüncü sınıf öğrencilerinin TEB-
SE’nin “Duyusal Devinimsel”, “Somut Durumsal”, 
“Soyut” ve “Diyalektik Sistemik”  alt ölçek puanla-
rının ortalamaları arasında anlamlı bir fark olmadığı 
görülmüştür. Bu araştırmada, öğrencilerin rahat uy-
gulayabileceklerini düşündükleri yaklaşım değişkeni 
açısından anlamlı düzeyde fark bulunmaması, öğ-
rencilerin psikolojik danışma deneyimlerinin eksik 
olması ile açıklanabilir. Ayrıca bu araştırma ölçekle-
rinin dördüncü sınıfın ilk döneminde uygulanmış ol-
ması da bir sınırlılık olarak düşünülebilir. Bu dönem-
de öğrenciler henüz psikolojik danışma uygulamaları 
yaptıkları dersleri almamışlardır. Öğrencilerin rahat 
uygulayabileceklerini düşündükleri yaklaşım, ideal 
benlerini yansıtabilir. Dolayısıyla, ölçek uygulama-
sının öğrencilerin psikolojik danışma uygulamalarına 
ilişkin dersleri almadan önce yapılmasının elde edilen 
bulgulara katkısı olduğu düşünülmektedir. 

Öğrencilerin Kendilerine Yakın Hissettikleri Müda-
hale Yöntemleri 

Araştırma sonucunda elde edilen bulgulara göre 
öğrencilerin kendilerine yakın hissettikleri müdahale 
yöntemi değişkeni açısından, yakın hissedilen müda-
hale yöntemleri iki’yi kullananların, TEBSE’nin “So-
mut Durumsal”, “Soyut” ve “Diyalektik Sistemik” 
alt ölçeklerinden aldıkları toplam puanlarının daha 
yüksek olduğu görülmüştür. Yakın hissedilen müda-
hale yöntemleri iki, somut hikaye anlatma/ öyküsel 
teknikler, güvengenlik eğitimi, sosyal beceri eğitimi, 
akılcı duygusal davranışçı terapi/ A-B-C analiz, ger-
çeklik terapisi, çözüm odaklı yaklaşımlar vb. somut 
durumsal stilde işlediği belirtilen (Ivey, 1991; Ivey 
ve diğ., 2005) müdahalelere gönderme yapmaktadır. 
Dolayısıyla, yakın hissedilen müdahale yöntemleri 
iki’yi kullananların somut aktivitelerle, görülenlerle 
düşünmeye eğilimi ölçen “Somut Durumsal” stil alt 
ölçeğinden yüksek puan alması beklenen bir durum-
dur. Doğu toplumlarında hikâyeler uzun yıllar hayat 

dersi vermek amacıyla kullanılmıştır (Peseschkian, 
1998). Yakın hissedilen müdahale yöntemleri iki’yi 
kullananların “Soyut” ve “Diyalektik Sistemik” alt 
ölçeklerinden aldıkları toplam puanlarının da yüksek 
olması ise, Türk kültürünün masallar ve hikâyelerle 
beslenmiş toplumlardan biri olmasıyla açıklanabilir. 
“Duyusal devinimsel” değişkeni, yakın hissedilen 
müdahale yöntemleri iki değişkeni açısından farklı-
lık göstermemektedir. Duyusal devinimsel stilde beş 
duyu organıyla algılananlara odaklanılır. Bu bulgu, 
Voltan-Acar’ın (2004) ifade ettiği gibi, Türk kültü-
ründe bedene ilişkin duyumsamaların yok denecek 
kadar az olması ile açıklanabilir.  

Yukarıda araştırmadan elde edilen bulguların tar-
tışması ve yorumu yapılmıştır. Bu doğrultuda ilerdeki 
uygulama ve araştırmalara yönelik önerilerde bulu-
nulmuştur.

Araştırma Bulgularına Dayalı Öneriler
Bulgularda görüldüğü gibi, psikolojik danışman 

adayları bilişsel stillerden birini ya da bir kaçını di-
ğerlerine oranla daha baskın olarak kullanmamakta-
dırlar. Bu bulgu olumlu olarak değerlendirilmektedir. 
Psikolojik danışma ve rehberlik eğitiminde, farklı dü-
şünme stilleri olan danışanlarla kullanılabilecek yak-
laşımlara dikkat çekilebilir.

Gelişimsel Psikolojik Danışma ve Terapi yaklaşı-
mında, psikolojik danışmanların danışanlarının farklı 
stiller arasında geçiş yapabilmelerine yardımcı olabil-
meleri için kendi stillerinin de farkında olmaları gerek-
tiği daha önce de vurgulanmıştır. Bu nedenle psikolo-
jik danışman eğitiminde, çeşitli derslerin içinde bilişsel 
stiller ve psikolojik danışmada bu stillerin kullanımına 
değinilmesinin de yararlı olacağı düşünülmektedir. 

 Araştırma sonucunda kızların hem somut durum-
sal, hem de diyalektik sistemik değişkenlerinde er-
keklere göre daha fazla puan aldıkları görülmektedir. 
Ivey ve diğerleri (2005), kültür ile sadece etnik ve 
ya ırksal özellikleri değil, cinsel tercih, sosyal sınıf, 
dini ya da manevi (spiritüel) inanış, cinsiyet ve ye-
rel özellikler vb. gibi etkenleri de kastetmektedirler. 
Ivey (1991) psikolojik danışmayı özgürleşme olarak 
ele alır. Eşitsizlikleri ortadan kaldırmayı amaçlar. Bu 
yönden bakıldığında, PDR programlarında cinsiyet 
farklarını da vurgulayan çok kültürlü psikolojik da-
nışmaya da yer verilmelidir.

 Araştırma sonucu elde edilen bulgulara göre öğ-
rencilerin kendilerine yakın hissettikleri etkinlikler 
değişkeni açısından PDR dördüncü sınıf öğrencileri-
nin, (yakın hissedilen müdahale yöntemleri- iki baş-
lığı altında yer alan), somut hikaye anlatma/ öyküsel 
teknikler, güvengenlik eğitimi, sosyal beceri eğitimi,  
akılcı duygusal davranışçı terapi, A-B-C analiz, ger-
çeklik terapisi, çözüm odaklı yaklaşımlar vb. kulla-
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nanların TEBSE’nin Somut Durumsal, Soyut ve Di-
yalektik Sistemik alt ölçeklerinden aldıkları toplam 
puanlarının daha yüksek olduğu görülmüştür. Psiko-
lojik danışman eğitiminde, bazı danışan hikâyeleri 
oluşturulabilir. Danışan tepkilerinin ağırlıklı olduğu 
bu hikâyelere bakarak onların hangi bilişsel stili kul-
landıklarını anlamaya dayalı araştırmalar yapılabilir. 
Bu anlamda ölçme araçları geliştirilebilir. 

Psikolojik danışman eğitiminde, özellikle Alan Ça-
lışması/ Bireysel Psikolojik Danışma Uygulaması der-
sinde, psikolojik danışman adaylarının ve danışanlarının 
dört stili de kullanabilir hale gelmesi sağlanabilir. Bu 
amaçla, uygulama saatleri ve dersleri artırılabilir ve her 
bir stili belirlemeye yönelik uygulamalar yaptırılabilir. 

Psiko-eğitsel beceri eğitimi programlarında farklı 
katılımcıların farklı bilişsel stillerinin olması gerçeğin-
den yola çıkarak psiko-eğitsel kökenli beceri eğitimle-
rinde her bir bilişsel stile uygun olacak türden etkinlik-
lere ve örneklere yer verilmesi daha etkili olabilir. 

Araştırmacılara Öneriler
Bu araştırma, Türkiye’deki psikolojik danışma ve 
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rehberlik programlarına devam eden dördüncü sınıf 
öğrencileriyle yapılmıştır. Gelecekteki çalışmalarda 
bu sınırlılığın da göz önüne alınarak çalışmakta olan 
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